农 业 部 文 件
农市发〔2013〕4号

农业部关于举办第十一届中国国际

农产品交易会的通知
各省、自治区、直辖市农业（农牧、农村经济）、畜牧、兽医、渔业、农垦、农机、乡镇企业厅（委、局），新疆生产建设兵团农业局：
经国务院批准，我部自2003年以来已连续成功举办十届中国国际农产品交易会（以下简称农交会）。十年来，农交会对促进农业增效、农民增收、农产品国际竞争力增强发挥了重要作用。为展示宣传农业农村经济发展成就，促进农产品贸易，推动农业交流与合作，我部定于2013年11月在湖北省武汉市举办第十一届农交会。本届农交会秉承“展示成果、推动交流、促进贸易”的办展宗旨和“精品、开放、务实”的办展原则，推动农交会向专业化、市场化、品牌化发展。现将有关事宜通知如下。
一、展会名称、时间和地点
第十一届农交会与第十届中国武汉农业博览会同期举办，展会名称确定为“第十一届中国国际农产品交易会暨第十届中国武汉农业博览会”。举办时间为2013年11月8—11日。举办地点为武汉国际博览中心。
二、展会组织机构和分工
本届农交会由农业部和湖北省人民政府共同主办，商请国家发改委、财政部、商务部、海关总署、中国证监会、供销合作总社、中国贸促会等协办，由武汉市人民政府、湖北省农业厅、全国农业展览馆、中国农业展览协会、贸促会农业行业分会承办。
本届农交会组委会主任由农业部韩长赋部长、湖北省政府王国生省长担任，农业部陈晓华副部长为常务副主任，湖北省政府郭有明副省长、武汉市唐良智市长以及各协办单位一位部级领导担任副主任，农业部张玉香党组成员和市场与经济信息司司长张合成担任组委会秘书长。组委会成员包括农业部办公厅、经管司、市场司等23个司（局、办）和事业单位负责人，以及武汉市政府和湖北省农业厅负责人。
组委会下设办公室，负责农交会的总体策划、重大活动组织、招展招商和总体设计、展位分配、贸易统计、宣传推介、场地广告等具体筹备工作，由全国农业展览馆馆长任办公室主任。办公室下设秘书组、招展招商组、境外招展招商组、宣传组、网络组和联络组六个工作组，负责具体运作和实施。
由湖北省人民政府和武汉市人民政府及其相关部门组成第十一届农交会湖北省执委会，负责安保消防、交通组织、现场服务、氛围营造、大会接待、餐饮住宿等工作的组织策划、方案制定和具体落实，负责湖北展区的招展招商和现场管理等相关工作。
三、展区划分与设计布局
本届农交会室内展出面积6万多平方米，按综合布展与专业布展相结合、现场洽谈与现场销售相结合的原则，将展会划分为综合展区、专业展区、国际展区、湖北展区和特色展区五个展区。其中，专业展区拟安排国家现代农业示范区、畜牧、水产、农机、种子5个专业展区。
本届农交会在设计布局上着力体现实用、简约、明快的风格，突出企业和产品，方便贸易和洽谈，总体色调和风格保持统一，增强展会效果。各展团在展区布展过程中，应以产品类别分区布展，形成一定规模的产品推介效应。各展团和参展企业要贯彻落实中央八项规定、厉行勤俭节约，把主要精力和资金用于产品推介、商贸洽谈，力求节俭布展。
四、参展企业准入和采购商邀请
本届农交会参展企业主要为国家级和省级农业产业化重点龙头企业，产品获得无公害农产品、获得绿色食品认证和有机农产品认证的企业，欢迎大中型农产品出口、外资合资和境内外知名企业参展，鼓励具有良好发展前景、无不良记录的中小型农业企业参加。
本届农交会将加大采购商的邀请力度，拟邀请更多农产品批发市场、大型连锁超市、农产品加工企业、高等院校、农业科研机构、集团采购单位和境外农产品采购商到会。各省展团和各专业展团等要积极邀请本地区和本行业采购商到会。鼓励参展企业推荐采购商到会洽谈，鼓励湖北地区及周边省份的采购商踊跃参观采购。同时加强采购商服务工作力度，印制采购商专用请柬，展会现场设采购商专用通道，为采购商提供一站式服务，组委会为通过审核的高端采购商提供免费食宿。
　　五、展会重大活动安排
本届农交会拟安排10项组委会重大活动，包括筹备工作会议、设计方案审查会、新闻发布会、布展审查、开幕式、都市农业现场会、证监会论坛、农业投融资论坛、贸易成交签约仪式和总结表彰大会。
六、展会奖项设置和评比
为调动展团和企业参展积极性，加强我国农产品品牌培育，本届农交会拟继续设置组织奖、设计奖、突出贸易成交奖、农产品金奖四种奖项。前三个奖项颁发给展团，由组委会办公室牵头组织评选；第四个奖项颁发给企业，由优质农产品开发服务协会牵头组织评选。
七、有关要求
（一）高度重视、精心组织。各地一定从讲政治、讲大局的高度把农交会筹办工作纳入重要议事日程，按照工作方案的要求，做到人员、经费、措施三到位，要调动参展企业的积极性，做好参展商和采购商的组织工作。

（二）加强领导、落实责任。各地农业部门为本辖区内筹备参加第十一届农交会总牵头单位，负责组织协调工作。要成立省级筹备工作组，明确一名厅级领导牵头，确定一个处室（或单位）负责具体筹备工作。并请于5月24日前，将负责第十一届农交会筹备工作的厅领导姓名、职务及负责该工作的处室负责人、联系电话报第十一届农交会组委会办公室。
（三）突出重点、有序推进。今年农交会重点突出产品和贸易，各单位要加大工作力度，统一协调组织本辖区相关企业参加农交会的展览展示、招商引资、产品推介、贸易洽谈。同时做好展会宣传、重大活动组织和消防交通安全等工作。注意及时与组委会和湖北执委会保持联络和沟通。
联系人：马雪飞、朱祥龙
　　电话：010-65033622、65096159
　　传真：010-65033611
附件：第十一届中国国际农产品交易会筹办工作方案

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　 农业部

                                    2013年5月17 日
附件

第十一届中国国际农产品交易会筹办工作方案

中国国际农产品交易会（以下简称“农交会”）已连续成功举办十届，在宣传我国农业农村经济发展成就、促进农产品贸易和推动农业合作与交流等方面发挥了重要作用，成为国内外具有重大影响的品牌农业展会。

根据武汉市政府请求，经农业部常务会议研究决定，第十一届农交会在湖北省武汉市举办，同期合并举办第十届中国武汉农业博览会。本届农交会将继续秉承“展示成果、推动交流、促进贸易”的办展宗旨和“精品、开放、务实”的办展原则，推动农交会继续向“专业化、市场化、品牌化”发展。为确保本届农交会筹办工作的顺利开展，经实地考察并与湖北省农业厅、武汉市相关方面沟通协商，提出第十一届中国国际农产品交易会筹办工作方案：

一、名称、时间和地点

展会名称：第十一届中国国际农产品交易会暨第十届中国武汉农业博览会

举办时间：2013年11月8—11日（展期4天，5—7日布展，8日上午举行开幕式，11日16:00撤展）。
举办地点：武汉国际博览中心

二、组织机构和工作分工

（一）主办、协办和承办

主    办：中华人民共和国农业部

          湖北省人民政府

协    办(拟商请下列单位协助举办)：

国家发展和改革委员会

中华人民共和国财政部

中华人民共和国商务部

中华人民共和国海关总署

国家质量监督检验检疫总局

中国证券监督管理委员会

中华全国供销合作总社

中国国际贸易促进委员会

    承    办：武汉市人民政府

湖北省农业厅

          全国农业展览馆

中国农业展览协会

中国国际贸易促进委员会农业行业分会

（二）组委会组成

主    任：韩长赋  农业部部长

王国生  湖北省省长

常务副主任：陈晓华  农业部副部长

副 主 任：郭有明  湖北省副省长

唐良智  武汉市市长

协办单位1位部级领导

秘 书 长：张玉香  农业部党组成员

张合成  农业部市场与经济信息司司长

副秘书长：张兴旺  农业部市场与经济信息司副司长

沈镇昭  全国农业展览馆党委书记

戴贵洲
 湖北省农业厅厅长

刘立勇
 武汉市副市长

成    员：以下单位各1位负责人

农业部办公厅

农业部农村经济体制与经营管理司

农业部市场与经济信息司

农业部发展计划司

农业部国际合作司

农业部科技教育司

农业部种植业管理司

农业部种子管理局

农业部农业机械化管理司

农业部畜牧业司

农业部农产品质量安全监管局

农业部农垦局

农业部农产品加工局

农业部渔业局

农业部农业产业化办公室

全国农业展览馆

农业部信息中心

农业部农业贸易促进中心

全国畜牧总站

农业部农产品质量安全中心

中国绿色食品发展中心

农业部优质农产品开发服务中心

武汉市人民政府

湖北省农业厅

    （三）组委会办公室

组委会下设办公室，负责农交会的总体策划、重大活动组织、招展招商和总体设计、展位分配、贸易统计、宣传推介、场地广告等工作事项。

主  任：隋  斌  全国农业展览馆馆长

副主任：王一民  全国农业展览馆副馆长

焦泰文  湖北省农业厅副厅长

谭本忠  武汉市农业局局长

杨  玲  武汉市农业局副局长

组委会办公室下设6个工作组：

    1.秘书组 由农展馆牵头，负责展会的总体策划、组织运作、协调联络以及重大活动的实施等。

2.招展招商组 由农业部农业产业化办公室牵头，负责组展及国内采购商的邀请和贸易统计。

3.境外招展招商组 由农业部农业贸易促进中心牵头，负责境外参展商和采购商的组织邀请。
    4.宣传组 由农业部办公厅牵头，市场与经济信息司、农展馆配合，负责展会宣传报道。
5.网络组 由农业部信息中心牵头，农展馆配合，负责农交会网站建设、网上报展、平台管理维护、信息采集和网络宣传。

6.联络组 由农展馆牵头，负责与湖北省执委会联络沟通，衔接落实相关工作。

（四）执委会

由湖北省人民政府和武汉市人民政府及其相关部门组成第十一届农交会湖北省执委会，负责安保消防、交通组织、现场服务、氛围营造、大会接待、餐饮住宿等工作的组织策划、方案制定和具体落实，负责湖北展区的招展招商和现场管理等相关工作。
三、参展企业准入和采购商邀请

本届农交会参展企业主要为国家级和省级农业产业化重点龙头企业，产品获得无公害农产品认证、绿色食品认证和有机农产品认证的企业，欢迎大中型农产品出口企业、外资合资企业和境内外知名企业参展，鼓励具有良好发展前景、无不良记录的中小型农业企业参加。

本届农交会将加大采购商的邀请力度，拟邀请更多农产品批发市场、大型连锁超市、农产品加工企业、高等院校、农业科研机构、集团采购单位和境外农产品采购商到会。各省展团和各专业展团等要积极邀请本地区和本行业采购商到会，鼓励参展企业推荐采购商到会洽谈，鼓励湖北地区及周边省份的采购商踊跃参观采购。将加强采购商服务工作力度，印制采购商专用请柬，展会现场设采购商专用通道，为采购商提供一站式服务，组委会为通过审核的高端采购商提供免费食宿。
    四、展区划分与设计布局
（一）展区划分

本届农交会室内展出面积6万多平方米，按综合布展与专业布展相结合、现场洽谈与现场销售相结合的原则，将展会划分为综合展区、专业展区、国际展区、湖北展区和特色展区五个展区。其中，专业展区拟安排国家现代农业示范区、畜牧、水产、农机、种子5个专业展区。
1.综合展区  面积25000平方米，安排全国30个省团（湖北除外）和新疆生产建设兵团、台湾共计32个展团，以展团为单元布展。

    2.专业展区  面积10000平方米左右，主要有：“国家现代农业示范区展区”，面积4000平方米，安排国家现代农业示范区参展，以示范区为单元布展；“种子展区”，面积1500平方米，安排国内优秀种子企业参展，以企业为单元布展；“农机展区”，面积2000平米，安排境内外先进适用的农机具、农业水利机械设备、设施等企业参展，以企业为单元布展；“畜牧专业展区”，面积1500平方米，安排畜牧行业中奶制品或肉制品的生产企业参展，以企业为单元布展；“水产品展区”，面积2000平方米，安排全国优秀水产企业参展，以企业为单元布展。

3.国际展区  面积1500平方米，安排境外展团和企业参展，以展团或企业为单元布展。

4.湖北展区  面积17000平方米，安排湖北省各地市州及农业企业参展。

5.特色展区  面积10000平方米，安排农产品宣传推介中心、农业高新技术和设备互动展示、特色农产品品尝、农业信息化现场展示、洽谈休闲服务和特色餐饮区等。

（二）设计布局

按照专业化、市场化、品牌化的要求，本届农交会在设计布局上着力体现实用、简约、明快的风格，突出企业和产品，方便贸易和洽谈，总体色调和风格保持统一，增强展会效果。各展团在展区布展过程中，应以产品类别分区布展，形成一定规模的产品推介效应。本届农交会将加强设计方案和施工布展的审查监督工作，各展团和参展企业要贯彻落实中央八项规定、厉行勤俭节约，把主要精力和资金用于产品推介、商贸洽谈，力求节俭布展。
五、组展工作分工
综合展区由各省（区、市）、新疆生产建设兵团农交会筹备办负责组织，台湾展区由农业部台办负责组织；国家现代农业示范区展区由农业部发展计划司负责组织；种子展区由农业部种子管理局负责组织；农机展区由农业部农机化司负责组织；畜牧专业展区由畜牧业司、中国畜牧业协会负责组织；水产品展区由中国水产流通与加工协会负责组织；国际展区由农业部贸促中心负责组织；湖北展区由武汉市政府、湖北省农业厅负责组织；特色展区由农展馆和武汉市农业局负责组织。

    六、重大活动安排

本届农交会拟安排10项组委会重大活动，包括筹备工作会议、设计方案审查会、新闻发布会、布展审查、开幕式、都市农业现场会、证监会论坛、农业投融资论坛（待定）、贸易成交签约仪式和总结表彰大会。

     七、奖项设置

为调动展团和企业参展积极性，加强我国农产品品牌培育，本届农交会拟继续设置组织奖、设计奖、突出贸易成交奖、农产品金奖四种奖项。前三个奖项颁发给展团，由组委会办公室牵头组织评选；第四个奖项颁发给企业，由优质农产品开发服务协会牵头组织评选。

PAGE
—5—